
Terça-feira, 01 DE MARÇO DE 201662 DIÁRIO OFICIAL Nº 33078

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 088/2016, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO A Lei Nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015, que 
dispões sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual, que regulamentou a criação da SEDOP;
CONSIDERANDO a necessidade de levantamento para 
conferência e atualização do patrimônio desta Secretaria;
CONSIDERANDO o que rege o MANUAL DE GESTÃO DO 
PATRIMONIO MOBILIÁRIO DO ESTADO;
CONSIDERANDO a necessidade de baixa de moveis e 
equipamento do patrimônio sem condições de uso para esta 
Secretaria e/ou visando o reaproveitamento por outros órgãos 
ou instituições; e
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de constituir uma 
comissão para proceder ao inventário dos bens permanente, e 
emissão de Inventário Anual de Bens Móveis.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR uma Comissão composta pelos servidores 
RITA DE CASSIA BOZI, Coordenador, matrícula 8007241/4, 
CPF 189.414.512-72, OTTO CARDOSO GUIMARÃES, Assistente 
Administrativo, matricula 6190/1, CPF 236.834.652-04, TATIANA 
SERRA IZIDORO, Diretora Administrativa, matricula 5918049/2, 
CPF 826.019.682-49, ANTÔNIO SERGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
Coordenador, matrícula 6314090/6, CPF 116.242.482-68, JESUS 
CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, Coordenador, matrícula 
5918579/1, CPF 440.443.801-04, ANILTON MARCIO DE SOUZA 
SANTOS, Assistente Administrativo, matrícula 57201188/1, CPF 
871.517.072-15, WILSON GUIMARÃES SARAIVA, Assistente 
de Informática, matrícula 57198935/1, CPF 282.477.102-
00, JAIME PERES DE OLIVEIRA, Motorista, matrícula 7030/1, 
CPF 098.198.862-87, para que pelo menos dois membros, 
sob a presidência da primeira, proceder à avaliação de bens 
considerados inservíveis, a fi m de dar-lhes destinação adequada, 
mediante a expedição de Laudo de Avaliação, assim como 
proceder ao inventário dos bens permanentes, necessário à 
atualização patrimonial da SEDOP, gerando ainda o Inventario de 
Bens Móveis, com observância dos preceitos legais pertinentes.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 932973

.

.

ERRATA
.

Na matéria, cujo número de protocolo é 925924, publicada 
no DOE nº 33.067, de 15/02/2016, referente ao Convênio nº 
05/2016:
ONDE SE LÊ: Vigência: 12/02/2016 à 12/02/2017;
LEIA-SE: Vigência: 15/02/2016 à 15/02/2017;
Em, 29/02/2016
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 932961

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 108/2013 - TP030/2013 (ENTÃO SEOP) - Construção 
de Unidade Integrada de Policia PROPAZ, no Município de Nova 
Esperança do Piriá, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento nº 108/2013: 
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Valor de percentual: 7,2739%
Dotação Orçamentária: 210101.06.18/1452.7558 449051 0101

Data de Assinatura: 26/022016
Contratada: MM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 932642

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 102/2016, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/76110, de 26/02/2016;
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora NOEMIA DE SOUSA JACOB, matrícula 
nº. 5897423/4, ocupante do Cargo de Secretário de Estado, a 
viajar ao município de Abaetetuba/Pa, no dia 29/02/2016, com 
objetivo de participar, juntamente com a SESPA, o Ministério 
Público e a Prefeitura Municipal, da Assinatura da Ordem de 
Serviço do Hospital de Abaetetuba, no referido município.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo 932556

PORTARIA Nº 104/2016, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/67954, de 23/02/2016.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regional, a viajar ao município de Breves e Anajás/PA, no 
período de 01 a 04/03/2016, com objetivo de fi scalizar a Obra 
de Drenagem; referente ao Contrato 067/2014 - Construtora 
Simétrica Ltda.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 03 e 
½ (três e meia) DIÁRIAs ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 932637

PORTARIA Nº 103/2016, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/76244, de 26/02/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, 
matrícula nº 8090220/1, ocupante do Cargo de Assessor II, a 

viajar ao Município de Abaetetuba/Pa, no dia 29/02/2016, com 
o objetivo de participar juntamente com a SESPA, Ministério 
Público e a Prefeitura Municipal, da Assinatura da Ordem de 
Serviço do Hospital, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
DIÁRIA ao servidor, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 932885

PORTARIA Nº 106/2016, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/73428, de 25/02/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo, a viajar aos municípios 
de Água Azul do Norte e Xinguara/Pa, no período de 07/03 a 
08/03/2016, com o objetivo de fi scalizar as obras de pavimentação 
FRD-2 e iluminação pública, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ 
(uma e meia) DIÁRIA para os servidores, que se deslocarão 
conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Jesus 
Castanheira 

Branco Pereira
5918579/1 Coordenador do 

de Núcleo 1,5

Jeferson Jorge 
Neves da Igreja 5920137/1 Assistente de 

Obras Públicas 1,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 932889

PORTARIA Nº 107/2016, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/73565, de 25/02/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo, a viajar ao município de 
Bom Jesus do Tocantins/Pa, no dia 10/03/2016, com o objetivo de 
fi scalizar a obra de pavimentação FRD-2, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
DIÁRIA para os servidores, que se deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Jesus 
Castanheira 

Branco Pereira
5918579/1 Coordenador de 

Núcleo 0,5

Jeferson Jorge 
Neves da Igreja 5920137/1 Assistente de 

Obras Públicas 0,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 932893
PORTARIA Nº 108/2016, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 


